
У К А З 

ГУБЕРНАТОРА ПЕРМСКОГО КРАЯ 

22.12.2014 № 217 

Ю внесении изменений в указ —1 
губернатора Пермского края 
от 14 ноября 2014 г. № 193 
«Об утверждении предельных 
(максимальных) индексов 
изменения размера вносимой 
гражданами платы 
за коммунальные услуги 
в муниципальных образованиях 
Пермского края на период 
с 1 января 2СГ15 года 
по 31 декабря 2018 года» 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 
от 30 апреля 2014 г. №400 «О формировании индексов изменения размера 
платы граждан за коммунальные услуги в Российской Федерации», 
распоряжением Правительства Российской Федерации от 1 ноября 2014 г. 
№ 2222-р 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в указ 

губернатора Пермского края от 14 ноября 2014 г. № 193 «Об утверждении 
предельных (максимальных) индексов изменения размера вносимой 
гражданами платы за коммунальные услуги в муниципальных образованиях 
Пермского края на период с 1 января 2015 года по 31 декабря 2018 года». 

2. Настоящий указ вступает в силу через десять дней после дня его 
официального опубликования. 

3. Контроль за исполнением указа возложить на заместителя 
председателя Правительства Пермского края Демченко О.В. 

^ ^ 7 В.Ф. Басаргин 



УТВЕРЖДЕНЫ 
указом 
губернатора Пермского края 
от22.12.2б14№217 

ИЗМЕНЕНИЯ, 
которые вносятся в указ губернатора Пермского края от 14 ноября 2014 г. № 193 

«Об утвержденнн предельных (максимальных) индексов изменения размера вносимой гражданами платы 
за коммунальные услуги в муниципальных образованиях Пермского края 

на период с 1 января 2015 года по 31 декабря 2018 года» 

1. В предельных (максимальных) индексах изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные 
услуги в муниципальных образованиях Пермского края на период с 1 января 2015 года по 31 декабря 2018 года 

позицию: 

Пермский городской округ 2015 11,70 
изложить в следующей редакции: 

Пермский городской округ 2015 38,20 

2. В обосновании величины установленных предельных (максимальных) индексов изменения размера вносимой 
гражданами платы за коммунальные услуги в муниципальных образованиях в муниципальных образованиях Пермского 
края 

позицию: 

Пермский городской округ 

Поэтапное увеличение понижающего коэффициента к тарифам на электрическую 
энергию, поставляемую населению, проживающему в городских населенных пунктах 
в домах, оборудованных в установленном порядке стационарными электроплитами 
для пищеприготовления и(или) электроотопительными установками, а также 
для населения, проживающего в сельских населенных пунктах, установленного 
на уровне 0,7 по отношению к городскому населению с газовыми плитами. 
Предельный максимальный рост тарифов на тепловую энергию ^мощность), 
производимую в режиме комбинированной выработки электрической и тепловой энергии, -
12,0 процента 



изложить в следующей редакции: 

Пермский городской округ 

1. Рост тарифов на тепловую энергию для потребителей ОАО «Волжская ТГК» 
по следующим адресам: 

ул. Сысольская, д. 14, ул. Автозаводская, д.37, ул. Адмирала Нахимова, д. 30, 32, 34, 36, 
ул. Богдана Хмельницкого, д. 23, 58, 586, ул. Ласьвинская, д. 60а, ул. Липатова, д.13, 
ул. Маршала Рыбалко, д. 80,82, ул. Маршала Рыбалко, д. 84/ул. Липатова, д. 15, 
ул. Танцорова, д. 11, 32а, ул. Торговая 8, 8а, ул. Химградская, д. 47а, ул. Шишкина, д. 29, 
ул. Калинина, д. 13, ул. Капитанская, д. 12, ул. Адмирала Макарова, д. 25, ул. Адмирала 
Ушакова, д. 32, 36, ул. Кировоградская, д.34, 52, 66, 68, 686, ул. Светлогорская, д. 17, 19, 
ул. Нижне-Курьинская, д. 4. 

Рост тарифов обусловлен необходимостью установления единого тарифа для единой 
теплоснабжающей организации (ЕТО) в зоне централизованного теплоснабжения 
Закамского теплового узла г. Перми в целях реализации схемы теплоснабжения г. Перми, 
утвержденной Минэнерго России в соответствии с требованиями Федерального закона 
от 27 июля 2010 г. № 190-ФЗ «О теплоснабжении». В соответствии со схемой 
теплоснабжения г. Перми ЕТО в зоне централизованного теплоснабжения Закамского 
теплового узла определено ОАО «Волжская ТГК». Рост тарифов обоснован также 
включением в необходимую валовую выручку ОАО «Волжская ТГК» затрат 
на реализацию инвестиционной программы по оптимизации Закамского теплового узла 
с установкой индивидуальных тепловых пунктов (ИТП) в домах, подключенных 
к базовому теплоисточнику, - Пермской ТЭЦ-14. 

В связи с ростом компонента на тепловую энергию, используемую для оказания услуги 
по горячему водоснабжению, пропорционально растет тариф на услуги горячего 
водоснабжения потребителей ОАО «Волжская ТГК» по этим же адресам. 

Набор коммунальных услуг и тип благоустройства, которому соответствует значение 
данного индекса: 



2. Размер и темпы изменения тарифов на коммунальные услуги: 

Вид коммунального ресурса 

водоснабжение 

водоотведение 

горячее водоснабжение: 

компонент на холодную воду 

компонент на тепловую энергию 

теплоснабжение 

эле ктроснабже н ие 

газоснабжение 

Ед. измерения 

руб./куб. м 

руб./куб. м 

руб./куб. м 

руб./Ткал 

руб./Гкал 

руб./кВтч 

руб./куб. м 

Тариф 
c01.01.2015 

22,10 

14,90 

22,10 

1071,83 

1071,83 

3,08 

4,77 

Тариф 
с 01.07.2015 

24,11 

16,26 

24,11 

1678,63 

1678,63 

3,34 

5,13 

Изменение 
тарифа, % 

109,1 

109,1 

109,1 

156,6 

156,6 

108,4 

107,5 

3. Нормативы потребления коммунальных услуг: 

Вид коммунального ресурса 

водоснабжение 

водоотведение 

горячее водоснабжение 

теплоснабжение: 

3-4-этажные дома до 1999 года постройки 

5-9-этажные дома до 1999 года постройки 

10-этажные дома до 1999 года постройки 

4-5-этажные дома после 1999 года постройки 

6-7-этажные дома после 1999 года постройки 

9-этажные дома после 1999 года постройки 

10-этажные дома после 1999 года постройки 

11-этажные дома после 1999 года постройки 

12-этажные дома и выше после 1999 года постройки 

электроснабжение 

газоснабжение 

Ед. измерения 

куб.м/чел. в месяц 

куб.м/чел. в месяц 

куб.м/чел. в месяц 
Гкал/кв. м в месяц 

отопительного периода 

кВтч/чел. в месяц 

куб. м/чел. в месяц 

Величина норматива 

3,881 

6,684 

2,803 

0,032 

0,028 

0,027 

0,030 

0,027 

0,028 

0,029 

0,029 

0,029 

50 

12 

http://c01.01.2015


4. Численность населения, изменение размера платы за коммунальные услуги 
в отношении которого равно установленному предельному индексу составляет 
8 232 человека. 

5. Доля населения, изменение размера платы за коммунальные услуги в отношении 
которого равно установленному предельному индексу, в общей численности населения 
города Перми составляет 0,8 %. 

Доля населения, изменение размера платы за коммунальные услуги в отношении 
которого равно установленному предельному индексу, в общей численности населения 
Пермского края составляет 0,3 % 


